
C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

_______________

DETERMINA SINDACALE
_____________

COPIA

N. 8                    del 20/04/2022

OGGETTO: INCARICO COMPONENTE ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE.

IL SINDACO

PREMESSO che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie previste di 
controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell'Ente, al fine di assicurare il monitoraggio permanente e 
la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente 
gestione delle risorse pubbliche, unitamente all'imparzialità ed al buon andamento dell'azione amministrativa;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della L. 04.03.2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, che prevede una serie 
di adempimenti a carico delle Amministrazioni Pubbliche, al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici 
dei servizi, tramite la valorizzazione dei risultati e della performance organizzativa e individuale;

VISTI, in particolare, l'art. 7 del succitato D.Lgs. n. 150/2009, in base al quale la funzione di misurazione e valutazione 
delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) della performance, cui compete la 
misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la 
proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice, e l'art. 14, il quale dispone che ciascuna Amministrazione si 
doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance per lo svolgimento delle funzioni sopra 
richiamate, sostituendo i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al D.Lgs. n. 286/1999;

VISTA la delibera n.121/2010 della Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle Amministrazioni 
pubbliche (CIVIT), ora Associazione Nazionale Anti Corruzione e per la valutazione e la trasparenza delle 
amministrazioni pubbliche (ANAC), con la quale è stato, tuttavia, precisato che gli enti locali hanno la facoltà di 
scegliere di mantenere i Nuclei di Valutazione, in luogo della costituzione dell'Organismo Indipendente di Valutazione; 
possibilità questa riconfermata dal Dipartimento della Funzione Pubblica, con nota circolare n.3550 del 19.01.2017

RICHIAMATA la deliberazione nr. 100 del 07 ottobre 2021 in oggetto con la quale veniva approvato, in attuazione del 
Decreto Legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009 e s.m.i. il "Regolamento di istituzione e funzionamento del Nucleo di 
Valutazione", che si compone di n. 13 articoli che sostituisce le disposizioni regolamentari vigenti.

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.22 del 10 marzo 2022 con la quale l'Amministrazione ha stabilito che il 
Nucleo di Valutazione ha una composizione monocratica, demandando al Responsabile dell'Area Affari Generali di 
porre in essere gli adempimenti necessari relativi alla nomina del componente dell'Organismo Indipendente di 
Valutazione di questo Ente.



ATTESO CHE a seguito di successivo controllo è stato rilevato che nel testo, per mero errore materiale, in particolare 
all'art. 6 secondo capoverso, del sopra richiamato Regolamento, sono state riportate le seguenti citazioni parzialmente 
inesatte:

“Ai componenti del Nucleo di Valutazione è corrisposto un compenso stabilito dal Sindaco nel decreto di nomina 
(preceduto da apposito Avviso pubblico approvato con Deliberazione di Giunta Comunale) che è impegnato sul Bilancio 
dell'Ente con apposita determinazione del Responsabile dell'Ufficio competente. Il compenso per ciascun componente 
non può essere superiore al 30% del compenso fissato per i componenti del collegio dei revisori dei conti”

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N. 27 del 29.03.2022 con la quale si è provveduto a rettificare l'errore 
materiale all'art. 6 secondo capoverso, del vigente Regolamento di istituzione e funzionamento del Nucleo di 
Valutazione, sostituendolo nel seguente modo: “Ai componenti del Nucleo di Valutazione è corrisposto un compenso 
stabilito dal Sindaco nel decreto di nomina (preceduto da apposito Avviso pubblico approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale) che è impegnato sul Bilancio dell'Ente con apposita determinazione del Responsabile dell'Ufficio 
competente. Il compenso per ciascun componente non può essere superiore al compenso fissato per i componenti del 
collegio dei revisori dei conti”

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale 30 del 31 marzo 2022 recante ad oggetto: “Avviso di modifica e riapertura 
dei termini del bando del pubblico di selezione per la nomina del Nucleo di Valutazione costituito in forma 
monocratica.”, che modifica l'articolo 5 punto 1 secondo capoverso del predetto Avviso Pubblico nel seguente modo: 
“Ai componenti del Nucleo di Valutazione è corrisposto un compenso stabilito dal Sindaco nel decreto di nomina 
(preceduto da apposito Avviso pubblico approvato con Deliberazione di Giunta Comunale) che è impegnato sul Bilancio 
dell'Ente con apposita determinazione del Responsabile dell'Ufficio competente. Il compenso per ciascun componente 
non può essere superiore al compenso fissato per il componente Unico dei Revisore dei Conti”.

PRESO atto che, a seguito di pubblicazione dell'“Avviso di rettifica per errata corrige dell'avviso per la nomina del 
nucleo di valutazione costituito in forma monocratica per il triennio 2022/2024”, sono pervenute a questa 
Amministrazione candidature alla nomina del membro esterno del Nucleo di Valutazione, debitamente esaminate nei 
requisiti e nei curricula presentati (depositati agli atti d'Ufficio); 

RILEVATO che:

- il Nucleo di Valutazione è nominato con provvedimento del Sindaco, intuitu personae, previa apposita acquisizione 
di curricula professionali dai quali emerga il possesso delle specifiche competenze in materia, ai sensi dell'art. 2 del 
Regolamento comunale del Nucleo di Valutazione e Controllo di Gestione, succitato;

- la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione non è soggetta a procedure comparative ai sensi dell'alt. 7, 
comma 6-quater del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

PRESO ATTO che sono pervenute n.09 manifestazioni di interesse alla nomina da parte di professionisti esterni le cui 
qualità e requisiti di esperienza e professionalità sono stati evidenziati nei curricula presentati;

DATO ATTO che la scelta dei Componenti deve ricadere su professionisti in possesso dei necessari requisiti, come si 
evince dalla produzione dei curricula professionali acquisiti agli atti di questa Amministrazione, che si trovino in 
condizioni di insussistenza delle ipotesi di inconferibilità ed incompatibilità previste dalla legge e dal regolamento 
comunale;

RITENUTO di procedere alla costituzione del Nucleo di Valutazione in composizione monocratica, ciò non solo al fine di 
rendere più snella e funzionale l'attività di competenza, ma anche al fine di conseguire un'economia di spesa relativa al 
compenso cosi come previsto dal Regolamento succitato.

RITENUTO, pertanto, di individuare, tra coloro i quali hanno presentato manifestazione di interesse, il dott. Francesco 
Giunta, nato a Enna il 11.06.1977, quale soggetto da nominare per l'incarico di componente del Nucleo di Valutazione 
in composizione monocratica del Comune di Assoro, in quanto professionista dotato dell'esperienza e della 
professionalità necessarie per l'espletamento dei compiti e funzioni inerenti al presente incarico ed in quanto 
sussistono le motivazioni intuitu personae che giustificano la scelta del suddetto professionista;

VISTO il curriculum agli atti dal quale risulta che il soggetto individuato ha le conoscenze professionali richieste per il 



presente incarico;

DECRETA

1. Di nominare il dott. Francesco Giunta, nato a Enna il 11.06.1977 Cod. Fisc. GNTFNC77H11C342Z, componente del 
Nucleo di valutazione in composizione monocratica del Comune di Assoro, ai sensi dell'art. 2, del Regolamento del 
Nucleo di Valutazione e Controllo di Gestione approvato con delibera di Giunta Comunale n.100 del 07.10.2021 e 
modificato successivamente con deliberazione della Giunta Comunale N. 27 del 29.03.2022, che ne disciplina 
attribuzioni e funzioni, unitamente a tutto quanto espressamente indicato nell'avviso pubblico.

2. Di dare atto che il presente incarico ha la durata di anni tre a decorrere dal giorno della nomina e può essere 
rinnovato. Entro 60 giorni dalla scadenza si dovrà procedere alla nomina del nuovo organo di valutazione, decorsi i 
quali si riterrà confermato quello in carica.

3. Di dare atto che i compiti espletati sono previsti dal Regolamento sul funzionamento del Nucleo di Valutazione, dai 
regolamenti del Comune di Assoro, dallo Statuto comunale e dalle vigenti normative in materia;

4. Di determinare, quale compenso per l'incarico affidato al componente esterno del Nucleo di Valutazione, 
un'indennità annua lorda di € 4.500,00 oltre IRAP per €.382,50, e che tale somma verrà impegnata 
successivamente sul Bilancio dell'Ente con apposita determinazione del Responsabile del Settore I;

5. Di trasmettere il presente Decreto al professionista incaricato nonché al Responsabile del Settore I per i successivi 
adempimenti;

6. Di disporre che il presente provvedimento, il curriculum e la dichiarazione di incompatibilità e inconferibilità resa 
dal sopra citato professionista, ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, siano pubblicate sul sito 
istituzionale del comune di Assoro nell'apposita Sottosezione in "Amministrazione Trasparente".

                                                                                                                                                   IL SINDACO                                                                                                                                               

                                                                                                                                          (Dott. Antonio Licciardo)




